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Annotatsiya.   Ushbu maqolada  bolalarni savodga tayyorlash va ularga kerakli bilim 

ko’nikmalarni yetkazib berish yo’llari haqida ma’lumotlar yoritilgan. Bolalar savodida 

boshlang’ich bilim muhim ahamiyat kasb etishi keltirilgan. 

Kalit so’zlar: Tovush, tutuq belgisi, metod, gramatika,fonema, xatchop. 

МЕТОДИКА ОБУЧЕНИЯ ГРАМОТЕ В НАЧАЛЬНЫХ КЛАССАХ 

Аннотация. В данной статье представлена информация о способах подготовки 

детей к грамоте и предоставления им необходимых знаний и навыков. Утверждается, 

что в грамотности детей важны элементарные знания. 

Ключевые слова: звук, согласный, прием, грамматика, фонема, закладка. 

METHODS OF TEACHING LITERACY IN PRIMARY GRADES 

Abstract. This article provides information on how to prepare children for literacy and 

provide them with the necessary knowledge and skills. It is argued that elementary knowledge is 

important in the literacy of children. 

Keywords: sound, consonant, reception, grammar, phoneme, bookmark. 

 

Metod aslida yunoncha ,,metodos“ so'zidan olingan bo‘lib, „bilish va tadqiqot          

yo‘li“, „nazariya“, „ta’limot“ kabi ma’nolarni bildiradi. 1. Metodika (yurt, „methodike") biror 

ishni bajarish, amalga oshirish, ado etish m etodlarining, usullarining yig'indisi yoki o ‘qitish 

usullari haqidagi ta ’limot 2 — ta ’lim berish    metodlari, yo'llari va vositalari haqidagi fandir. 

Metodika maktab oldiga qo'yilgan ta ’lim va tarbiyaviy vazifalardan kelib chiqib, ona tilini 

o'rgatishning vazifalarini va mazmunini belgilaydi, ta’lim-tarbiya berish jarayonini tekshiradi, 

shu jarayonning qonuniyatlarini va ta’lim berish usullarining ilmiy asoslangan tizimini 

belgilaydi. 

Metodika fani quyidagi masalalarni o'rganadi: 1. O'qitishning vazifalari va mazm unini 

aniqlaydi. Nimani o'qitish kerak? savoliga javob beradi, ya’ni boshlang'ich sinflar ona tili 

kursining dasturlarini, ta’lim mazmunini belgilab beradi, o'quvchilar uchun darsliklar va 

qo'llanm alar yaratib, ularni takomillashtirib, sam aradorligi va muvofiqligini doimiy nazorat 

qilib boradi. 2. O'qitish metodlari, tamoyillari, usullari, dars va uning turlarini, o'quvchilar 

amaliy ishlari - mashqlar va yozma ishlaming izchil tizimini ishlab chiqadi, ya’ni „ Qanday 

o'qitish kerak?" savoliga javob tayyorlab beradi.  3. O'quvchilarga ona tilidan bilim berish va 

ko'nikm a hosil qilishda ilmiy nuqtai nazardan eng foydali shart-sharoitlar haqidagi masalalarni 

hal qiladi, ya’ni „ Nega xuddi mana shunday o'qitish kerak?“ savoliga javob tayyorlaydi. Eng 

foydali materiallarni, metodlarni o'rganadi, tanlangan metodlarni asoslaydi, tavsiyalarni 

eksperimental tekshiradi.  

Boshlang'ich sinflarda ona tili o'qitish metodikasi fani quyidagi bo'limlarni o'z ichiga 

oladi:  

1. Savod o‘rgatish metodikasi, ya’ni elementar o'qish va yozishga o'rgatish. Bolalarga 

savod o'rgatish pedagogika fanidagina emas, balki ijtimoiy hayotda ham juda jiddiy 

masalalardan hisoblanadi. Chunki xalqning savodxonligi mustaqillik uchun, siyosiy onglilik 

uchun, m adaniyat uchun kurash qurolidir. Mustaqil O'zbekiston Respublikamizda har bir 
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kishining savodxon bo'lishiga alohida e’tibor berilmoqda. Prezidentimiz I.A.Karimov kelajak 

avlodning savodxon, yuksak                        ma’naviyat egasi bo'lib yetishishlari uchun g'am 

xo'rlik qilmoqdalar. Misol uchun, l-sinfga qadam qo'ygan bolalarga barcha o'quv qurollarining 

sovg'a qilinishi, 2008-yilning „Yoshlar yili" deb atalib, shu nomli dasturning amalga oshirilishi 

va hokazo. 

 2. O’qish metodikasi. Boshlang'ich sinflarda o'qish predmetining vazifasi bolalarni 

to'g'ri, tez (m e’yorida), ongli va ifodali o'qish m alakalari bilan qurollantirish hisoblanadi.  

3. Grammatika, fonetika, so'z yasalishini o'rganish metodikasi. Bu bo'lim       

elementar to'g'ri yozuvga va husnixatga o'rgatishni, grammatik tushunchalar, boshlang'ich imlo 

malakalarini shakllantirishni nazarda tutadi.  

4. Nutq o‘stirish metodikasi. Bu bo'lim boshlang'ich sinflarda alohida o'rin tutadi. 

Bolalar birinchi navbatda tilni, nutqni o'quv predmeti sifatida anglaydilar, ular xohlagan va 

qiziqarli narsalarnigina emas, balki zaruriy narsa va hodisalar haqida o'ylab, rejali nutq tuzish 

zarurligini ham tushuna boshlaydilar. Ular o'zining grafik shakli bilangina emas, balki leksikasi, 

sintaktik va morfologik shakli bilan ham og'zaki nutqdan farq qiladigan yozma nutqni ham 

egallaydilar. Metodika bolalar nutqini boyitishi, sintaktik va bog'lanishli nutqini o'stirishni ham 

ta ’minlashi kerak. Shuni aytib o'tish kerakki, bog'lanishli nutq maktablarda alohida bo'lim 

sifatida o'rganilm aydi, u til fanining boshqa bo'limlari bilan bog'langan holda shakllantiriladi. 

Ona tili o‘qitish metodikasi fanining metodologik va ilmiy asoslari. Ona tili o'qitish 

metodikasining metodologik asosi borliqni bilish nazariyasidir. Bu fanning bosh vazifasi 

o'quvchilam ing o'zbek tili lug'at boyligini to'liq o'zlashtirib olishlarini ta’minlashdir. Ma’lumki, 

jam iyatda til kishilar o'rtasidagi aloqaning zaruriy vositasidir. Tilning aloqa vositasi sifatidagi 

ahamiyati uzluksiz ortib boradi. Til borliqni oqilona, mantiqiy bilish vositasidir. Til birliklari 

yordam idagina bilish jarayonida umumlashtirish, tushunchani muhokama va xulosa bilan 

bog'lash amalga oshadi. Savod o'rgatish davrida o'qish va yozish harakatini maqsadga muvofiq 

ravishda bajara olish o'qish va yozish ko'nikm asi deyiladi. Bu ko'nikm a bilimni talab qiladi, 

chunki har qanday ko'nikm a bilimsiz shakllanmavdi. Bilim ko'nikm aga aylanm agan bo'lishi m 

um kin. M asalan, bola v harfining elem entlarini, yozuv chiziqlari orasiga qanday 

joylashtirilishini bilib, uni daftarda yoza olmasligi yoki o'quvchi harflam i tanib, ularni o'qiy 

olmasligi mumkin. Yozish ko'nikm asini hosil qilish uchun boshqa faoliyat turlari, ya’ni yozish 

jarayonida partada to 'g 'ri o'tirish, ruchkani barm oqlar orasida tulish, daftarni qiyalikda qo'yish 

kabilar ham o'rgatiladi. O'qish va yozish ko'nikmasi takomillashtirila borib, malakaga 

aylantiriladi. Malakaning shakllanishi uchun bir faoliyat bir necha bora takrorlanishi lozim. 

Yozish malakasida o'quvchi ruchkani qanday ushlash, qanday yurgizish haqida o'ylab o'tirm ay, 

so'z va gaplarni yoza boshlaydi. Demak, o'qish va yozish malakasi harakatning o'ylab o'tirmay 

amalga oshirilish jarayonidir. Malaka o'qitishning keyingi bosqichlarida mustahkamlanib, 

avtomatlashish darajasiga yetkaziladi.          O 'qish va yozish kishi nutq faoliyatining turi bo'lib, 

u nutqqa oid malakadir. O'qish malakasi ham, yozish malakasi ham nutq faoliyatining boshqa 

turlari bilan, ya’ni og'zaki hikoya qilish, o'zgalar nutqini eshitish orqali anglash, ichki nutq bilan 

uzviy bog'liq holda shakllanadi. Maktabda o'qitishning muvaffaqiyati savod o'rgatishning qanday 

tashkil etilganligiga bog'liq. O'quvchini savod o'rgatish jarayonida                             elementar 

o'qish va yozishga o'rgatishda o'quvchilarning faoliyat ko'rsatishi va nutq faoliyatiga kirishishlari 

uchun talab bo'lishi, o'z fikrini og'zaki yoki yozma ifodalashi uchun zaruriyat va ehtiyojni yuzaga 

kcltiruvchi vaziyat yaratilishi lozim. Savod o'rgatish analitik-sintetik tovush metodiga asosan 



 
SCIENCE AND INNOVATION 

INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL VOLUME 1 ISSUE 8 

UIF-2022: 8.2 | ISSN: 2181-3337 

 

 

 2145  

 

olib boriladi. So'z bo'g'inga bo'linadi, bo'g'indan kerakli — o'rganilayotgan tovush ajratilib 

olinadi, tahlil qilinadi, o'rganiladigan harf bilan sintezlanadi, shu asosda harf va butun o'qish 

jarayoni o'zlashtiriladi. Bunda o'zbek tili grafik tizimi, tovushlami yozuvda belgilash 

xususiyatlari hisobga olinadi. Savod o'rgatishda o'zbek tili grafik tizimining quyidagi 

xususiyatlarini hisobga olish muhim ahamiyatga ega: 1. Savod o'rgatishda tovush-harf bilan 

tanishtirish unlilardan boshlanadi. Hozirgi o ‘zbek tilida 6 ta unli fonema mavjud: a, o, i, e, u, 

o‘. E harfi so'z va bo'g'in boshida qo'llanadi (ekin, echki, aeroplan), undoshdan keyin o 'rta keng 

lablanmagan unli tarzida o'qiladi (kel, tez). Savod o'rgatishda oldin so'z boshida keladigan e, 

so'ngra undoshdan keyin keladigan e tovush-harfi bilan tanishtiriladi. 0 harfi o'zbekcha, um 

uinturkiy so'zlarda quyi keng, lablangan о tovushini ifodalaydi, ruscha-baynalmilal so'zlarda 

urg'usiz bo'g'inda a tarzida (botanika), o‘ tovushi kabi (tonna), qisqa i tarzida (traktor) talaffuz 

qilinadi. Shuning uchun bu unli qatnashgan ruscha-baynalmilal so'zlar savod o'rgatish davridan 

so'ng o'quv jarayoniga kiritiladi. A tovushi bahor, savol kabi so'zlarda о kabi, mitomala, 

munosabat kabi so'zlarda i tovushiga yaqin talaffuz qilinadi, lekin a yoziladi. U tovushi qovun, 

sovim kabi so'zlarda i tovushiga yaqin talaffuz etilsa ham u yoziladi. 1 tovushi bilan, sira kabi 

so'zlarda talaffuz etilmasa ham yozuvda doim o saqlanadi. 2. O'zbek tilida 24 ta undosh tovush 

bor. Yozuvda ular 23 ta harf bilan ifodalanadi: shulardan 3 tasi harf birikmasi, 21 tasi yakka harf 

bilan belgilanadi. U lar quyidagilar: b, d, f, g, h, j (jurnal), j (jo ‘ja ), k, 1, m, n, p, q, r, s, t, v, x, y, 

z, g', sh, ch, ng. UndoshJarni o'rgatishda ham muayyan tartibga, talabga asoslaniladi. Alifbo 

davrida undosh tovushlar bilan tanishtirishni sonor, ya’ni ovozdor tovushlar bilan boshlash 

maqsadga muvofiqdir. Chunki sonor tovushlami bo'g 'in va so'z tarkibidan ajratib olish oson. 

Lekin ng sonor undoshi n va g undosh tovushlari va harflari bilan tanishtirilgach, o'rgatiladi. H 

arf birikmalarini o'rgatishdagi qiyinchilik hisobga olingan holda, ularning alifbe davrining oxirgi 

bosqichida o'rganilishi maqsadga muvofiqdir. J harfi ikki tovushni ifodalaydi, shuni hisobga 

olib, unga alohida darslar ajratiladi. Birinchi darsda portlovchi j tovushini o'rgatish, talaffuzini 

tushuntirish, analitik-sintetik m ashqlar yordam ida ko'nikm alar hosil qiliinadi, keyingi darsda 

esa sirg'aluvchi j tovushi va uning talaffuzi o'rgatiladi. So'ng bu ikki tovushning talaffuzidagi 

farq taqqoslash usuli orqali tushuntiriladi. Berilgan bilim analitik-sintetik mashqlar yordamida m 

ustahkamlanadi. Sh tovushini ifodalovchi sh harf birikmasi ham s va h harfi bilan, ch tovushini 

ifodalovchi ch harf birikmasi h harfi bilan tanishtirilgach, o'rgatiladi. O'quvchilar bu harf 

birikmalarini bir yaxlit tovush sifatida o'qish va yozishga ko'nikishlari lozim. Bu davrda s’h 

(is’hoq) tarzida o'qiladigan holatga to'xtalmaydi. Jarangsiz jufti borjarangli undoshlar talaffuzi (b 

—p, d —t, v ~ f g —k, Z~s kabi) haqida dastlabki amaliy tushunchalar hosil qilinadi, ularning 

talaffuzi va yozilishiga e’tibor qaratiladi. X va h tovushlarining talaffuzi va imlosi haqida ham 

dastlabki tushunchalar beriladi, ulam i farqlash bo'yicha maxsus mashqlar ham uyushtiriladi. 

Tutuq belgisi (’) unli tovushdan so'ng kelsa, uni cho'zib talaffuz qilishga, undosh tovushdan 

so'ng kelsa. undoshni unlidan ajratib talaffuz qilishga xizmat qilishi haqida ham tushunchalar 

berilib, asta-sekin uni qo'llashga doir ko'nikm alar shakllantiriladi. Savod o'rgatish jarayonida 

harflaming 4 xil (bosma, yozma, bosh va kichik) shakli va ularning ishlatilish o'rni o'rgatiladi. 

O'quvchilarni o'qishga o'rgatish bo'g'in asosida olib boriladi. Bo'g'inlab o'qishga o'rgatish uchun 

so'zni bo'g’inga bo'lish, bo'g'in chegarasini aniqlashni o'rgatish muhim sanaladi. Savod o'rgatish 

davrida o'quvchilar so'zlarni bo'g'inlarga to'g'ri ajrata olsalar, o'qish ko'nikmasini ham yaxshi 

egallaydilar. O'quvchilarni o'qishga o'rgatish bo'g'in asosida olib boriladi. Bo'g'inlab o'qishga 

o'rgatish uchun so'zni bo'g’inga bo'lish, bo'g'in chegarasini aniqlashni o'rgatish muhim sanaladi. 
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Savod o'rgatish davrida o'quvchilar so'zlarni bo'g'inlarga to'g'ri ajrata olsalar, o'qish ko'nikmasini 

ham yaxshi egallaydilar. 

Savod o‘rgatish jarayoni Analitik-sintetik (tahlil-tarkib) tovush metodida savod o'rgatish 

jarayoni 4 oy davom etadi. Bu jarayon quyidagi 2 davrga bo'linadi:  

a) alifbogacha tayyorgarlik davri (2 hafta);  

b) alifbo davri (31 dekabrgacha davom etadi). 

Alifbogacha tayyorgarlik davri. Bu davrning asosiy vazifasi o'quvchilarni maktab, sinf, 

tartib-intizom qoidalari va o'quv qurollari bilan tanishtirish, nutq o'stirishga oid m ashqlar 

o'tkazib, fonematik eshitishni o'stirishdan iboratdir. Alifbogacha tayyorgarlik davri, o'z 

navbatida, quyidagi 2 bosqichga bo'linadi: /. Harf o'rganilmaydigan bosqich (1 hafta). 2. Unli 

tovush va ha/f о 'rganiladigan bosqich (1 hafta). 1-bosqichda o'quvchilarga og'zaki va yozma 

nutq haqida, gap, so'z, bo'g'in va tovushlar haqida, nutqning gaplardan, gaplarning so'zlardan 

tuzilishi, so'zlam ing bo'g'inlarga bo'linishi, bo'g'inlarning tovushlardan tashkil topishi haqida m 

a’lumot beriladi, tovushlarning unli va undosh tovushlarga ajratilishi o'rgatiladi, ulardan amaliy 

foydalana bilish ko'nikmalari hosil qilinadi. o'nikm alar hosil qilinadi. 2-bosqichda unli tovush-

harflar o'rgatiladi. Bunda ularning quyidagi uch xususiyatini o'quvchilar amaliy ravishda puxta 

egallashlariga erishish lozim:                   

a) talaffuzda (og'izda) to'siqqa uchramasligi;  

b) cho'zib aytilishi;  

d) faqat ovozdan tashkil topishi. Shuningdek, bu bosqichda tovush bilan harfni farqlashga 

o'rgatish ko'zda tutiladi. Ushbu bosqichdanoq tovush va harf o'rtasidagi chegaraga qat’iy rioya 

qilinadi. Bolalarga tovush haqidagi m a’lum otlar kitob ochtirilmay beriladi. Tovushni 

ifodalovchi harf ko'rsatilgach, harf ustida ishlanadi. Tovush va harfga oid o'ziga xos xususiyatlar 

(tovushlami talaffuz qilamiz, eshitamiz; harflarni yozamiz, ko'ram iz, o'qiymiz) ham izchil 

ravishda o'quvchilam ing o'zlashtirishlarini hisobga olgan holda sekin-asta tushuntirila boriladi. 

Bola endigina o'qiy boshlagan bosqichda ularni qatorni yo'qotm aslikka, shuningdek, so'zdagi 

keyingi harfni, keyingi so'zni yo'qotmaslikka o'rgatish juda muhimdir. Bu vazifani savod 

o'rgatishning boshlang'ich bosqichida xatcho'p (o'qiyotgan betni belgilab qo'yish uchun kitob 

ichiga solib qo'yiladigan qog'oz yoki lentacha) va tayoqcha bajaradi. O'qilayotgan qatorni 

kuzatib borish ko'nikmasiga sinf o'quvchilaridan o'rtog'ining xatosini to'g'rilashni talab qilish 

yo'li bilan ham erishiladi. O'quvchilar bu talabni qiziqib bajaradilar, shu yo'l bilan ularning 

darsga, o‘qishga e’tibori jalb etiladi. Demak, o'quvchilarni o'qishga o'rgatish, ularning o'qish 

sur’atini oshirish, ifodali va ongli o'qish elementlarini shakllantirish, tarbiyalash o'qish 

darslarining muhim vazifalari hisoblanadi.  
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